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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Optimalizace využití vozového parku”je rozdělena na dvě hlavní

části.

V teoretické části je popsáno, co je to logistika, doprava a vozový park. Dále je zde popsá-

no procesní řízení.

V praktické části je popsána společnost, ve které byla práce zpracována. Je zde analyzován

vozový park společnosti, jsou zde specifikovány zjištěné nedostatky a navrhnuta jejich op-

timalizace.

Klíčová slova: doprava, vozový park, procesní řízení, optimalizace.

ABSTRACT

The bachelor thesis „Fleet optimization“ is divided into two main parts.

The theoretical part describes what the logistics, transport and fleet are. Furthermore it

describes the process management.

The practical part describes a company, in which the task was utilized. It deals whith com-

pany's fleet analysis. The failings are specified and its optimizations are suggested.

Keywords: transport, fleet, process management and optimization.
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ÚVOD

Současná globalizovaná společnost vykonává značný tlak na rychlost a přesnost. Informace

musí být distribuována co nejdříve, aby si uchovala svou hodnotu. Stejně tak je zacházeno

se statky nebo poskytovanými službami. Nasycená poptávka zdůrazňuje zvýšené nároky na

související artefakty obchodního vztahu. Z těchto důvodů je pro každý podnikatelský sub-

jekt nezbytným krokem pro udržení konkurenceschopnosti, disponovat prostředím pro ma-

ximalizaci mobility lidských zdrojů i hmotných artefaktů.

Dnešní zákazník tedy dbá více na rychlost a dodací lhůtu, než na samotnou cenu zboží,

která ustupuje do pozadí ve prospěch nároků na dostupnost a pohodlí. Obecně platí, že po-

kud jedna společnost začne provozovat rychlý logistický řetězec, pak se tento požadavek

nutně promítá i do požadavků konečných zákazníků a ostatních zainteresovaných osob po

dalších společnostech.

Vlastní vozový park tak znamená důležitou výhodu v konkurenčním prostředí. Zároveň se

však jedná o významnou investici, která se neskládá pouze z pořízení vozidel a jejich uve-

dení do provozu, ale i následné komplexní správy s vedením evidence a souvisejících atri-

butů.

Předmětem této práce je optimalizace využití vozového parku. Cíl pak představuje analýza

vozového parku konkrétního podnikatelského subjektu se zaměřením na zachycení proces-

ního řízení správy a nákladového zatížení. Výstup práce poté bude představovat návrh op-

timalizace procesního řízení správy vozového parku a optimalizace nákladové.

V souladu se stanoveným cílem bude nejprve vypracován přehled teoretických východisek

z oblasti procesního managementu a nákladů. V rámci vlastní analýzy bude charakterizo-

vána společnost s postihnutím současného stavu vozového parku a konečným návrhem

zlepšení na základě identifikovaných úzkých míst.

Zaváděná opatření by měla vést k zefektivnění celého procesu správy vozového parku a

k úsporám ve formě snižování nákladů. Práci tak lze považovat za přínosnou z teoretického

hlediska komplexním postihnutím řešené problematiky a z hlediska praktického za optima-

lizace úzce zaměřené oblasti konkrétního podnikatelského subjektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Ač je přeprava různorodých subjektů stará jako lidstvo samo, k samotnému rozvoji logisti-

ky v nynějším smyslu výrazu, dochází až v padesátých letech minulého století. Pojem op-

timalizace přepravy je tak uchopen jako prostředek pro zefektivnění procesů podnikatel-

ských subjektů pod původním motivem snížení nákladů.

„Logistika se zaměřuje na plánování a kontrolu materiálových a informačních toků

v soukromých i veřejných organizacích. Zastřešujícím cílem je zajistit přítomnost určité

komodity v potřebném množství na správném místě a správném čase.“[2]

Z uvedené definice vyplývá, že logistika nerealizuje úzké zaměření na jeden specifický

druh, ale komplexně cílí na různorodé aspekty přepravních atributů, jenž se mohou rekru-

tovat z oblasti hmotných produktů, ale i pro potřeby lidských zdrojů. Důležitou součást

postihuje zejména implementovaný předpoklad optimalizace žádoucího stavu ukazatelů,

jako je minimalizace celkových nákladů nebo jiné formy vyrovnání se rozpočtovým ome-

zením a dalším požadavkům v rámci specifických nároků příslušného podnikatelského

subjektu.

Dominantní důležitost vykazuje logistický aparát především pro organizace zabývající se

poskytováním produktů, jenž musí řešit problematiku spojenou s určením způsobu, přepra-

vy a skladování surovin, polotovarů a konečných produktů, určených pro odbyt na trhu.

Nejedná se pouze o zodpovězení otázky co, kdy a jak, ale také za jakých podmínek, aby

bylo dosaženo zabezpečení dodávky i optimálního využití všech dotčených zdrojů.

1.1 Doprava a vozový park

Doprava bude v této práci chápána jako činnost spojená s úmyslným transportem osob a

hmotných předmětů v různorodých charakteristikách v podobě objemu, času a prostoru.

Společné pro vymezení dopravy je užití dopravních prostředků a technologií pro uskuteč-

nění vlastního výkonu aktivity.[1]
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Od pojmu doprava a jeho uchopení je nutné odlišovat další související terminologii

v logistice, kdy se jedná především o přepravu v podobě výsledného stavu transportního

procesu, jenž značí změnu v rámci prostoru a času. Přeprava tedy znamená uskutečnění

dopravy jako procesu a výsledek dopravní aktivity. V jiném pojetí se dá vyslovit dílčí zá-

věr, že stavová veličina přeprava (v pojetí výsledné změny) znamená úspěšnou realizaci

dopravy jako tokové veličiny.[3]

Samotná doprava slučuje množství různorodých výkonů, jako jsou nakládání, překládání,

vykládání, užití meziskladovacích opatření, proclení a dalších nevyhnutelných záležitostí.

Dopravní infrastruktura nahlíží na problematiku jako na soubor dopravních sítí, jejich vy-

bavení (stavby, zařízení) a dopravní prostředky, které tyto dopravní sítě využívají. Jedná se

tedy o souhrn věcných prvků, profilující dopravu, transformující se v determinaci dopadu

rozhodovacího procesu jednotlivých zájmových skupin.[4]

Provozovatel dopravy ve významu uskutečňovatele přemisťovací činnosti v prostoru a čase

vystupuje jako prodávající dopravní služby, jehož podnikatelský subjekt volí za zvažování

optimálního vztahu mezi spolehlivostí, cenou, bezpečností, dispozicí parametrů vozového

parku a geografickým pokrytím dopravní infrastruktury. V případě vlastnictví vozového

parku pak jako provozovatel dopravy vystupuje sám dispoziční podnikatelský subjekt.[3]

Přepravce je v tomto případě vlastníkem hmotných komodit, určených k přepravě a vystu-

puje jako zákazník, jenž objednává služby přepravy za předem sjednaných podmínek

v rámci času a prostoru. Při vlastním vozovém parku je podnik zároveň provozovatelem

dopravy i přepravcem v jedné osobě, kdy k převodu vlastnického práva zpravidla dochází

až po ukončení přepravy do cílového stavu. V rámci právní úpravy se však může realizovat

nabití vlastnictví pro konečného zákazníka i před dokončením přepravy dle specificky

sjednaných podmínek. Zvláštní úpravu představuje termín spedice, někdy také označovaný

jako zasílatelství, kterým se rozumí taková činnost, kdy provozovatel obstará přepravu

hmotné komodity vlastním jménem v zájmu příkazce a na jeho účet.[5]
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Nezbytnou část logistického systému reprezentuje skladování, jenž se zabývá dočasným

uskladněním produktů před vlastním uskutečněním přepravy. To se děje nejčastěji ve spoji-

tosti s místem vzniku a místem konečné spotřeby, např. surovin, výrobních dílů, nedokon-

čenou výrobou nebo uskladněním již hotových výrobků. Stav a rozmístění výrobků před-

stavuje důležitou informaci pro management logistiky.[6]

Vlastní vozový park potom znamená takové vybavení prostředky i souvisejícími podmín-

kami, hmotnými, nehmotnými i právním plněním tuzemské legislativy, při kterém je zajiš-

těna vlastní doprava bez nutnosti najímání externích provozovatelů, kdy podnikatelský

subjekt vystupuje jako provozovatel dopravy i přepravce.

1.2 Logistický řetězec

Logistický řetězec vyjadřuje dynamické propojení trhu spotřeby s trhem výrobních faktorů

v podobě půdy, práce a kapitálu. Trh vstupních zdrojů poskytuje nejzákladnější výrobní

prostředky, jenž je třeba v podnikatelském procesu transformovat na finální výstup

v podobě poskytované služby nebo prodávaného produktu.


[…]

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Provozní pracovník provede komparaci účetního a fyzického stavu. Pokud dochází

k souladu mezi směrnicemi určenými odchylkami, pak je celý proces úspěšně zakončen.

Pokud však pracovník nalezne rozpor nad limitní hranice, je povinen případ předat vyšší

instanci v podobě ředitele společnosti, který na základě identifikovaného nesouladu hledá

relevantní veličiny pro řešení problému, čímž je proces ukončen.

4.3 Nákladové vyhodnocení

V procesu zajištění realizace přepravy je možné identifikovat náklady v oblasti zjištění

dostupnosti vozidel v místě a času, které zatěžují management i správce vozového parku,

stejně jako při kontrole požadavku na vozidlo v souladu s harmonogramem.

U procesu zpracování knihy jízd přinese největší úsporu využití gps navigace pro automa-

tické generování knihy jízd, kterou správce vozového parku pouze překopíruje na přenosný

paměťový disk přímo ze zařízení. Navíc tak odpadá nutnost kontroly obsahu knihy jízd

provozním pracovníkem.

Kalkulace nákladu výkonu vychází z hrubých mezd, které jsou rozpočítány dle pracovní

doby na jednotku hodiny (40 * 4,5 = 180) v rámci jednoho měsíce (např. při konstrukci

jednotky u managementu = 28.000 / 180 = 156 CZK). Pro vyčíslení celkové hodnoty za

měsíc je využito průměrného počtu jízd 30 přeprav dle interních zdrojů společnosti.

Tab. č. 3.: Nákladové vyhodnocení optimalizace procesů[vlastní zpracování]

Optimalizovaný

proces

Náklady výko-

nu / hod.

Úspora času

(minut)

Čas celkem

(* 30/60 =

hodin)

Náklad

(CZK/měsíc)

Zjištění dostup-

nosti managemen-

tem

156 CZK 20´ 10 1.560
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Zjištění dostup-

nosti správcem
83 CZK 5´ 2,5 207,5

Kontrola poža-

davku
83 CZK 5´ 2,5 207,5

Identifikace uži-

vatele vozu
83 CZK 2´ 1 83

Identifikace vozi-

dla
83 CZK 2´ 1 83

Datum a čas od-

jezdu a návratu
83 CZK 10´ 5 415

Počet ujetých ki-

lometrů
83 CZK 5´ 2,5 207,5

Spotřeba paliva a

oleje
83 CZK 10´ 5 415

Specifické nálezy 83 CZK 10´ 5 415

Kontrola obsahu 100 CZK 60´ 30 3.000

∑ - 129´ 64,5 hodin 6.593,5

4.4 Zhodnocení opatření

Jak je evidentní z vyhotoveného nákladového vyhodnocení, zavedení procesní optimaliza-

ce přinese měsíční úsporu v celkové výši 6.593,5 CZK. Dosažení tohoto stavu umožňuje

především beznákladovost opatření, kdy je každý automobil ve vozovém parku již osazen

gps zařízením, které poskytuje bohatý software pro zpracování knihy jízd.

V časovém vyjádření se jedná o úsporu 129´ za jednorázové vykonání obou analyzovaných

procesů. Se započítáním průměru realizovaných přeprav na 30 měsíčních aktivit se již jed-

ná o 64,5 hodin celkem.
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Z těchto důvodů je možné zhodnotit navržená opatření za hodná implementace do podni-

kového prostředí s přínosem zvýšení efektivnosti jednotlivých aktivit a doprovodného sní-

žení celkových nákladů společnosti, které se rovnají v celoročním vyjádření sumě 79.122

CZK.
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ZÁVĚR

Vlastnictví vozového parku přináší každému podniku širší možnosti pro realizování vlastní

přepravy. Na druhou stranu je nezbytné umět efektivně řídit všechny související procesy,

které navazují na zastřešující podnikatelský záměr. U pořízení vozidel tedy samotné aktivi-

ty pouze začínají a do budoucna přinášejí požadavek na kontinuální zlepšování procesů.

Předmětem této práce byla optimalizace vozového parku s cílem analýzy vozového parku

konkrétního podnikatelského subjektu se zaměřením na zachycení procesního řízení správy

a nákladového zatížení.

V naplnění tohoto cíle byl nejprve představen přehled teoretických východisek z oblasti

procesního managementu a obecných zákonitostí přepravy a vlastnictví vozového parku.

V praktické části byl představen podnikatelský subjekt jako výzkumná entita se zaměřením

na postižení zásadních charakteristik a poznání prostředí vozového parku, determinujícího

další navazující výzkum a určení rozhodujících veličin pro vyslovení dílčích závěrů.

Na základě uvedených skutečností byla identifikována procesní oblast za účelem vymezení

úzkých míst, kde se vyskytuje neefektivní čerpání omezeních výrobních zdrojů, finančních,

hmotných, nehmotných a lidských. Tyto procesy byly modelovány na bázi představeného

přístupu a dle těchto modelů byly vysloveny návrhy na zlepšení stavu s praktickým výstu-

pem v podobě optimalizace procesu.

V rámci optimalizace vozového parku bylo nalezeno zefektivnění identifikovaných proce-

sů, přinášející časovou úsporu 129´ za jednorázové vykonání aktivity a se započítáním

podnikového průměru 64,5 hodin za měsíc (774 hodin ročně v procesech správy vozového

parku). V nákladovém vyjádření se jedná o měsíční omezení vynakládaných nákladů o

6.593,5 CZK, ročně pak celkem o 79.122 CZK.
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Dle prezentovaných souvislostí je nutné považovat cíl práce za splněný a návrhový aparát

za přínosný pro zefektivnění celého procesu správy vozového parku za současného přímé-

ho dosažení úspory formou snižování nákladů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCM Kubický centimetr

GPS Global positioning system.

CZK Koruna česká.
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