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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 39 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení systému řízení vozového parku společnosti.

V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, logistický řetězec, silniční doprava a

procesní řízení. Chybí uvedení obecné problematiky aplikovaných exaktních metod, resp.

tabulkového a grafického aparátu. V praktické části autor stručně představil společnost

Králíčkova zahrádka, s.r.o., jež poskytuje zahradnické služby a distribuci zemědělských

plodin. Jádrem praktické části je provedená analýza vozového parku společnosti a jejího

systému řízení. Na základě provedených analýz autor navrhuje zlepšení stávajícího systému

řízení vozového parku společnosti, jm. optimalizaci procesu zajištění přepravy a optimalizaci

procesu zpracování knihy jízd. Dále je uvedeno nákladové zhodnocení procesní optimalizace

systému řízení vozového parku.
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V závěrečné kapitole autor shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení stávajícího systému řízení vozového parku

společnosti Králíčkova zahrádka, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce nevykazuje míru podobnosti s již

odevzdanými kvalifikačními pracemi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou základní grafické metody procesní analýzy?

2. Jaké kvantitativní exaktní metody je možné aplikovat pro potřeby analýzy systému

vozového parku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 3. 9. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně